DETERMINA DI RATIFICA DELLA SPESA

OGGETTO: Interventi di riparazione dell'impianto termoidraulico (elettropompe) nell’edificio 4/A
della palazzina del GOM in via di brava 99 - Roma.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla
contabilita generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per I'amministrazione
del patrimonio e per la contabilita generale dello Stato;

VISTO l'art. 1, comma 449 e comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e le modifiche
apportate dall’art.1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio), circa
I'obbligatorieta per le amministrazioni centrali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
quadro e per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria di importo pari o superiore ad €
5.000,00 a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti, di approvazione del comunicato relativo all’avvio a partire dal 1° gennaio 2024 del
processo di digitalizzazione di tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici;

VISTO il D.Igs. 31/03/2023 n. 36 del nuovo Codice dei contratti pubblici, ed in particolare I'art. 50
che disciplina le procedure dei contratti sottosoglia;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2. del D.L. 01 luglio 2009, n. 78 convertito con
modificazioni nella Legge n. 102 del 03 agosto 2009, che introduce I'obbligo a carico dei funzionari
che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO che nel periodo 19.12.2023 - 01.02.2024 sono stati eseguiti dall'impresa
GREENTECH S.r.l. interventi di riparazioni urgenti come da richiesta di questa Amministrazione,
prot. n. 32370.ID del 12.12.2023 presso la sede del GOM;

VISTO il preventivo a consuntivo trasmesso dalla societa sopra citata, e-mail del 08.01.2024, per
un importo complessivo di € 1.750,00 + iva di legge;

VISTA la dichiarazione di congruita prot. n. 0163412 del 15.04.2024 rilasciata sul consuntivo
suddetto per I'importo di € 1.750,00 + iva di legge in cui si assicura la regolare esecuzione degli
interventi urgenti di riparazione dell’impianto termoidraulico;

RITENUTO di ratificare la spesa per gli interventi di manutenzione sopra citati per I'importo
complessivo di € 1.750,00 (millesettecentocinquanta/00) + iva di legge;

VISTA la Legge di Bilancio “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2024 e bilancio
pluriennale per il triennio 2024-2026" legge 30 dicembre 2023, n. 213;

VISTA la regolarita del DURC dell'impresa;
VISTO che non risultano annotazioni presso il casellario delle imprese dell’Anac;

VISTO il certificato della Camera di Commercio;


http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205

VISTO il Decreto ministeriale del 9.12.2023, prot.0000992 del 11.01.2023, di istituzione della
Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia
penitenziaria;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, firmato digitalmente in data 7 dicembre
2023, registrato alla Corte dei Conti 1'8 gennaio 2024 e acquisito con nota
m_dg.GAB.02/02/2024.0004204.U, con il quale viene conferito al magistrato dott. Antonio
BIANCO, ai sensi dell’art. 19 comma 4 del d.lgs. 165/2001, l'incarico di funzione dirigenziale di
livello generale di Direttore Generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in
materia di edilizia penitenziaria del Dipartimento del’Amministrazione penitenziaria;

DETERMINA

o di regolarizzare la spesa per gli interventi di riparazione effettuati dallimpresa
GREEENTECH S.r.l. mediante trattativa diretta con la stessa impresa, da svolgersi sulla
piattaforma M.E.P.A. CONSIP ai sensi dell’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs.36/2023;

o di imputare la relativa spesa pari a € 1.750,00 (millesettecentocinquanta/00) oltre iva
di legge sugli stanziamenti di competenza e cassa del capitolo 1687 p.g.1 del bilancio
passivo del Ministero della Giustizia per I'esercizio finanziario 2024;

o di nominare Responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023
I'ispettore superiore Raffaele PERRI.
o Il contratto sara stipulato con scrittura privata in formato elettronico

IL DIRETTORE GENERALE
Antonio BIANCO



